
 
 
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ                       

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

62-я сессия 2-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  « 20 »   марта   2024 года              №  897 

 

 

О разрешении использования собственных финансовых средств 

 бюджета муниципального образования Белогорский район 

 Республики Крым для реализации права на участие в осуществлении 

полномочий в области содействия занятости населения 

 

В соответствии  со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 7.2 Федерального закона от 19.04.1991                  

№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», статьей 8 

Устава муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 

принятым решением 4-й сессии Белогорского районного совета  Республики 

Крым 1-го созыва от  11 ноября 2014 года №23, во исполнение поручения 

Главы Республики Крым от 05 апреля 2023 года № 1/01-32/1586, 

 

Белогорский районный совет РЕШИЛ: 

 

1. Разрешить использование собственных финансовых средств бюджета 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым для 

реализации права на участие в осуществлении полномочий в области 

содействия занятости населения, а именно по осуществлению возмещения 

финансовых затрат по организации временного трудоустройства граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. 

2. Утвердить порядок организации и финансирования временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время, согласно приложения к настоящему решению. 

3. Администрации Белогорского района Республики Крым разработать и 

утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым на возмещение затрат, 



связанных с организацией временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. 

4. Настоящее решение подлежит размещению в районной газете 
«Сельская новь», на информационном стенде Белогорского районного совета 
Республики Крым и на официальном сайте муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым в государственной информационной 
системе Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

6.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по экономической политике, бюджету, местным 

налогам и сборам, муниципальной собственности Белогорского районного 

совета Республики Крым. 
 
 
Председатель 

Белогорского районного совета   

Республики Крым                                                                         А.С. Юнусов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                           Приложение 
                                                                              к решению Белогорского  
                                                                              районного совета  
                                                                              Республики Крым 
                                                                              от 20.03.2024 № 897 

  
 
 

Порядок организации и финансирования 

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан  

в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 

 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящий Порядок организации и финансирования временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время (далее - Порядок) разработан с целью реализации 

права на труд несовершеннолетними гражданами, проживающими на 

территории Белогорского муниципального района Республики Крым. 

 1.2. Порядок регламентирует основные принципы деятельности по 

созданию в Белогорском муниципальном районе Республики Крым 

временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. 

 1.3. Главной целью создания временных рабочих мест для 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время является создание условий по приобщению их к 

труду, получению профессиональных навыков и трудовой адаптации, 

удовлетворение потребностей организаций и индивидуальных 

предпринимателей в выполнении работ, носящих временный или сезонный 

характер. 

2. Порядок организации временных рабочих мест 

 2.1. В организации деятельности по созданию временных рабочих 

мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы время вправе участвовать юридические лица и 

индивидуальные предприниматели (кроме государственных, муниципальных 

учреждений), осуществляющие свою хозяйственную деятельность на 

территории Белогорского муниципального района Республики Крым (далее - 

работодатель).  

 2.2. Правом, на временное трудоустройство на вакантные временные 

рабочие места в свободное от учебы время, в соответствии со статьей 63 

Трудового кодекса Российской Федерации и настоящим Порядком, обладают 

несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет, проживающие на 

территории Белогорского муниципального района Республики Крым, 

http://pandia.ru/text/category/vipolnenie_rabot/
consultantplus://offline/ref=5C65BA310A30F96B7B63E3F5677381EAA54781631D97B5759752DD5E5181B425D49454BDFDAA822Bx2n2N


зарегистрированные в целях поиска подходящей работы (далее - 

несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет). 

   2.3. Основанием для деятельности по созданию временных рабочих 

мест является заключение договора об организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

между территориальным отделением государственного казенного 

учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в Белогорском 

районе (далее – Центр занятости) и работодателем. 

           2.4. Администрация Белогорского района Республики Крым  

размещает на портале Правительства Республики Крым                                       

http://belogorskiy.rk.gov.ru информацию о реализуемых мероприятиях по 

содействию занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до                

18 лет, информирует несовершеннолетних граждан и их родителей о 

возможности трудоустройства на временные работы, о нормах и требованиях 

трудового законодательства. Осуществляет контроль за ходом проведения 

мероприятий и общую координацию действий. 

    2.5. Работодатель самостоятельно, с учетом требований статьи 265 

Трудового кодекса Российской Федерации, определяет для 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет виды работ, на 

которых применяется труд лиц в возрасте до 18 лет. 

 Приоритетными видами работ для трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет являются: 

 -труд, позволяющий несовершеннолетним приобрести специальные 

навыки    и умения; 

 -помощь в организации и подготовке общественных мероприятий; 

 -благоустройство и озеленение территорий; 

 -мелкие ремонтные и подсобные работы; 

 -очистка и уборка скверов, очистка газонов и парковых территорий, 

пляжей; 

 -восстановление историко-архитектурных памятников, комплексов            

заповедных зон; 

 -бытовое обслуживание населения. 

 Запрещается применение труда лиц в возрасте до 18 лет на работах с 

вредными или опасными условиями труда, на подземных работах, а также на 

работах, где может быть причинен вред их здоровью и нравственному 

развитию (игорный бизнес, работа в ночных клубах, производство, перевозка 

и торговля спиртными напитками, табачными изделиями), переноска и 

передвижение лицами в возрасте до 18 лет тяжестей, превышающих 

установленные для них предельные нормы. 

 2.6. Работодатель: 

 -обеспечивает принятым на работу несовершеннолетним гражданам в 

возрасте от 14 до 18 лет соблюдение правил и норм по охране труда и 

технике безопасности в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации;       

http://belogorskiy.rk.gov.ru/


 -закрепляет за несовершеннолетними гражданами в возрасте от 14 до 

18 лет наставников на период трудоустройства на работу; 

  -своевременно и в полном объеме производит оплату труда 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет за счет собственных 

средств пропорционально отработанному времени, не менее минимального 

размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19 июня 

2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»; 

 -несет ответственность за правильность начисления заработной платы 

несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет, а также 

произведенные расчеты и предоставленные документы для возмещения 

расходов.  

 2.7.  Трудоустройство несовершеннолетних граждан моложе 14 лет не 

допускается. 

3. Финансирование временного трудоустройства 

 

      3.1. Финансирование мероприятий по трудоустройству 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет осуществляется за 

счет средств бюджета муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым на соответствующий финансовый год в форме возмещения 

затрат работодателю на организацию временного трудоустройства 

(субсидии), но не более сумм, предусмотренных на указанные цели в 

ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым. 

 3.2. Порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым на возмещение затрат, 

связанных с организацией временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 

устанавливается постановлением администрации Белогорского района 
Республики Крым. 

 


